Proc. Leg. nº 2735/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 270/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor
MILTON MARQUES, carinhosamente
conhecido como PIG, em razão do famoso
cachorro-quente em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor MILTON MARQUES, carinhosamente conhecido

como PIG, em razão do famoso cachorro-quente em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor MILTON MARQUES,

carinhosamente conhecido como PIG, ficou famoso primeiramente pelo célebre Hot

Dog do PIG e GENÃO, que era comercializado na Praça da Paz, no Jardim

Pinheiros, de 1994 até o ano de 2002.

Com efeito, nosso homenageado conheceu o

GERIVALDO LUIZ MOREIRA, GENÃO, quando tinha apenas 16 (dezesseis) anos

de idade e trabalhavam de garçons junto à Fonte Santa Tereza, onde surgiu uma

roc. Leg. nº 2735/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

grande amizade! Mais tarde, ao trabalhar de frentista, se recorda da ocasião em que

foi lavar um carro de luxo, e, ao conversar com o proprietário, este lhe falou que

conquistou tudo e formou toda sua família e filhos trabalhando com a venda de

cachorro-quente.

Animado e visionário, PIG convidou seu amigo GENÃO
para essa empreitada, que à época trabalhava no Borin Calçados, e acabou se

entusiasmando e abraçando a ideia.

Esforçados, os sócios foram à Prefeitura abrir licitação

para a respectiva ficha, compraram o carrinho e foram reformando, enquanto

mantinham seus empregos, até sair a licença, época em que já estavam com tudo

pronto! Assim, tão logo obtiveram a aprovação já começaram a vender os deliciosos

lanches, que tinha todo o preparo até então na cozinha improvisada da mãe do

homenageado, a querida e simpática senhora CRISTINA LUIZ DO REGO

MARQUES.

Recorda-se que nessa época o cachorro-quente era

vendido a R$ 1,00 (um real) e abriam todos os dias, e, como todo começo é difícil,

lembra-se ainda que como não tinham nem perua, nem engate e nem carreta e ia

sentado no porta-malas do automóvel carregando o carrinho pela rua, com muita

dificuldade, principalmente em época de chuvas, receosos com os raios! Todos do

bairro já sabiam por onde estavam passando ou se estavam chegando ao ponto,

pelo barulho que o carrinho fazia sendo carregado daquela maneira!

E, já prenunciando o sucesso que estava por vir, logo no

primeiro dia venderam tudo o que tinham comprado para a inauguração, esgotando

rapidamente os 80 (oitenta) pães, chegando ao ponto de venderem cachorro-quente

sem salsicha – uma história divertida que até hoje rende boas lembranças!

roc. Leg. nº 2735/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Entretanto, com o crescimento também vieram os

desafios. Em meados de 1995, decidiram investir ainda mais e adquiriram uma

barraquinha para comercializar junto ao Projeto “Praça Viva”, em nosso município.

Nesse período, também estruturaram melhor a produção, montando uma cozinha no

fundo da casa de GENÃO. O movimento era intenso, a ponto de chamarem a

atenção da fiscalização municipal, que se impressionava com as filas de mais de 50

(cinquenta) pessoas aguardando atendimento, tendo o fiscal observado que

trabalhavam dentro de todas as normas – e mais – apreciando o lanche por eles

oferecido, tornou-se mais um assíduo cliente!

Assim a evolução continuou e logo adquiriram um trailer,

tornando-se pioneiros em Valinhos ao implementar o primeiro sistema de delivery de

hot dog da cidade, o "Disk Dog", como foi chamado. Na época, como o telefone fixo

era caro, os inusitados e versáteis sócios PIG e GENÃO utilizavam um orelhão na

esquina para receber os pedidos. Sempre que o telefone tocava corriam animados

para anotar as encomendas, e, para agilizar as entregas, entraram em um consórcio

para comprar uma moto, posteriormente contratando um motoboy!

No entanto, nem tudo foram fáceis conquistas. Em um

domingo, foram assaltados, um episódio que os abalou profundamente, e, no ano de

2002 a sociedade entre PIG e GENÃO chegou ao fim. O impacto foi grande para

PIG, que enfrentou desafios pessoais e profissionais.

Nesse período de provação PIG contou com o

imprescindível apoio de sua belíssima esposa e verdadeira companheira, ROSANA

ALVES MARQUES, com quem se casou em 1999, e foi fundamental para convencê-

lo a recomeçar e ultrapassar todas as adversidades que a vida lhe impunha.

Contudo, como seu amigo e ex-sócio ainda trabalhava com venda de lanches,

aguardou respeitosamente que GENÃO encerrasse suas atividades para então abrir

um novo negócio.

roc. Leg. nº 2735/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E assim Deus o abençoou tanto que lhe presenteou com

uma visão, por meio de um sonho, de um local que, surpreendentemente,

reconheceu logo depois fisicamente, ao visitá-lo em 2012, encontrando um salão

idêntico ao que havia sonhado, com uma portinha para passar o lanche e um balcão

exatamente igual ao da sua visão. Dessa forma e sem qualquer dúvida em seu

coração, somado ao apoio de sua esposa, sua filha mais nova, Isabela, à época com

11 (onze) anos de idade, e, inclusive com a ajuda do seu querido amigo GENÃO,

deu início a essa nova fase!!! E, mesmo após tantas transformações, PIG manteve o

tempero especial de sua mãe e o amor pela culinária e seu cardápio ainda conta

com diversas opções criativas, como o famoso lanche recheado com carne louca.

O sucesso levou PIG a expandir ainda mais, adquirindo

duas pizzarias. Contudo, com a chegada da pandemia e perdas pessoais

significativas, incluindo o falecimento de seu querido e amado pai JOSÉ MARQUES

FILHO e de seu eterno amigo GENÃO, nosso homenageado desanimou muito,

decidindo por bem em vender as pizzarias e focar apenas no hot dog, buscando

uma vida mais tranquila ao lado daqueles que ama!

Atualmente, decorridos mais de 12 (doze) anos, nosso

homenageado pretende focar em um tempo de qualidade com sua família e, nesse

ponto, se mostra extremamente agradecido pelas duas filhas, frutos de sua

belíssima e longínqua união com sua amada ROSANA, sendo a BRUNA CRISTINA,

casada com RODRIGO, e a ISABELA, sendo também o orgulhoso e coruja avô do

casal de netos ALICE e ARTHUR, sendo todos fundamentais para a alegria e a

razão de seu viver.

Além de sua trajetória empreendedora, PIG é um exemplo

de humildade e solidariedade, sempre ajudando ao próximo e nos passando os

roc. Leg. nº 2735/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ensinamentos bem herdados de sua genitora, que diz que “para a fonte continuar

jorrando, é preciso liberar a água... Fonte seca não produz nada".

Dessa forma, por tudo o que foi exposto, é com grande

orgulho que encaminhamos esta MOÇÃO DE LOUVOR, para reconhecimento

público e formal das atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo MILTON
MARQUES, carinhosamente conhecido como PIG, cuja história de superação e

dedicação é um verdadeiro exemplo para nossa comunidade.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WN5RWJBV9PMJ9H54
		2025-05-12T14:01:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:30:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:37:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:51:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:42:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:07:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:13:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:50:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:22:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura